INDICAÇÃO N°387/13

                   Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser criado um concurso de Natal

para eleger a casa mais enfeitada do Município, com o intuito de

despertar o espírito Natalino nas pessoas, estimulando grande

parte da população a enfeitar suas casas.

JUSTIFICATIVA

                    A época do Natal nos remete à magia de

sonhar. Nossa Cidade, há alguns anos, adotou o Programa

“Guararema Cidade Natal”, que é um projeto de conscientização

ambiental, onde milhares de garrafas pets que são arrecadadas

durante todo o ano decoram e iluminam diversos pontos da Cidade.

O projeto ainda beneficia a todos, uma vez que envolve a

sociedade, o desenvolvimento econômico e promove o turismo,

favorecendo o comércio local.

                  Com temas que variam de ano a ano, Guararema é

motivo de orgulho para todos, pois a beleza da decoração é

notória e comentada por todas as cidades da nossa região, além

de ressaltar a importância da preservação do meio ambiente.

                   O concurso poderá contar com cinco

categorias: fidelidade ao tema, criatividade, originalidade,

harmonia entre os enfeites e o efeito visual. Os participantes

poderão preencher uma ficha com fotos da decoração e comprovante

de residência e entregar em um local determinado pelo setor que

ficará encarregado de cuidar do concurso, e, também, determinar

a premiação aos vencedores, que poderia vir de doações feitas

por entidades privadas do Município.

                 Ainda, o Concurso poderia se chamar “Guararema

Iluminada!” e uma Comissão, a ser designada, poderia, após a

entrega das fichas com as fotos da decoração das casas, fazer

uma seleção e visitar as mais bonitas para, assim, escolher a

vencedora.

                   Cabe ressaltar que essa parceria com a

população guararemense é uma maneira de deixar as ruas ainda

mais bonitas, cada um cuidando da sua casa e todos contribuindo

para o visual da Cidade.

                   Sala das Sessões, 05 de Novembro de 2013.

Eduardo Maia da Silva

Vereador

		2023-02-23T11:00:24-0300